
 
 

PROVINCIA DI GROSSETO 

AREA SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE 

 

IP  334/2018 

 

 

 

 

DECRETO PRESIDENZIALE N.  23 DEL 29/03/2018. 

 

 

 

OGGETTO: Resa del conto degli agenti contabili per l’esercizio 2017 

 

 

 

 

Il presente Decreto presidenziale è pubblicato all’albo on line dell’Ente in data 29/03/2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 
 

AREA SERVIZI FINANZIARI e RISORSE UMANE 
 
 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U. DELLE LEGGI SULL ’ORDINAMENTO DEGLI ENTI 
LOCALI APPROVATO CON D.LGS. 18.08.2000 N.267 

 
 

 
OGGETTO : Resa del conto degli agenti contabili per l’esercizio 2017 
. 
 
 
 
 
Parere in ordine alla regolarità tecnica: favorevole 
 
 
Grosseto,  28/03/2018 
 
 

     IL DIRIGENTE 
                                                                                                           Avv. Emilio Ubaldino 
 
 
 
 
Parere in ordine alla regolarità contabile: favorevole 
 
 
Grosseto,  28/03/2018 
 
 

    IL DIRIGENTE 
 Avv. Emilio Ubaldino   

 
 
 

 
 

PARERE DI CONFORMITA’ DEL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
Parere di conformità del Segretario Generale: favorevole 
 
 
Grosseto,  28/03/2018 
 
 

     
   IL SEGRETARIO GENERALE 

         Avv. Emilio Ubaldino 



 3 
 
 
 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI GROSSETO  
 
  
Con l’assistenza del Segretario Generale ai sensi e per gli effetti dell’art. 97, comma 2, T.U. n° 267/2000, 
in ordine alla confomità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti. 
 
PREMESSO CHE: 
 
- la legge 56/2014 (Delrio) ha ridefinito gli Organi della Provincia e le relative competenze, in attesa  che 

queste ultime vengano puntualmente regolamentate in sede di Statuto e Regolamenti interni; 
 
- il vigente Statuto provinciale, alle lettera i) dell’articolo 32, prevede che il Presidente della Provincia 

“Assume provvedimenti su ogni altra materia non riservata espressamente dalla legge o dallo Statuto al 
Consiglio Provinciale e all’Assemblea dei Sindaci”; 

 
VISTO  l’art. 93, comma 2° D.L. 18/08/2000 n. 267 che stabilisce per il Tesoriere ed ogni altro agente 
contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli enti locali, 
nonché coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti devono rendere il conto della loro 
gestione; 
 
VISTO  l’art. 93, comma 3° D.L. 18/08/2000 n. 267 dispone che gli agenti contabili degli enti locali, 
salvo che la Corte dei Conti lo richieda, non sono tenuti alla trasmissione della documentazione 
occorrente per il giudizio di conto di cui all’art. 74 R.D. 18/11/23 n. 2440, ed agli artt. 44 e seguenti R.D. 
12/07/1934 n. 1214; 
 
VISTA la nuova formulazione dell’art. 233 del D. Lgs. n. 267/2000 (D.L. n. 154/2008)  che prevede 
l’obbligo di  presentazione del rendiconto della propria gestione all’Ente locale da parte dell’Economo, 
del Consegnatario di beni e degli altri soggetti di cui all’art. 93 comma 2 del medesimo D.Lgs, entro 30 
giorni dalla chiusura dell’esercizio finanziario, con obbligo per la Provincia di trasmettere il conto reso 
dal concessionario alla Corte dei Conti entro 60 giorni dall’approvazione del proprio rendiconto;                                        
 
PREMESSO CHE l’art. 19 del D. Lgs. 504 del 30.12.1992 ha istituito il tributo provinciale per 
l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente; ed ha stabilito che detto tributo sia 
commisurato alla superficie degli immobili assoggettati dai Comuni a TARSU, dal 2013  D.L. 201/211 a 
TARES  e dal 2014 Legge 27 dicembre 2013 a TARI;  
 
VISTO che la normativa , nel corso degli  anni ha consentito ai Comuni di di gestire le proprie entrate 
tributarie sia in proprio , sia mediante l’Agente nazionale della riscossione che tramite società ad hoc; 

CONSIDERATO CHE  gli agenti della riscossione (Agenzia Entrate Ricossione – Comuni della 
Provincia di Grosseto – Riscossione Sicilia S.p.a – Andreani – Agenzia delle Entrate), provvedono a 
riscuotere per l’Ente le seguenti entrate: 

- Tributo protezione ambientale TEFA e ruoli coattivi TEFA   

- Imposta sulle assicurazioni RC auto 

- Ruoli coattivi per recupero sanzioni non pagate   

VISTI   i  conti  di   gestione: 
- di Agenzia Entrete Riscossione,  firmati digitalmente, sono pervenuti  tramite  posta certificata   PEC  

5070  del 21/02/2018;   



 4 
- Riscossione Sicilia S.P.A., firmati digitalmente, sono pervenuti tramite posta certificata  PEC 5646 

del 28/02/2018 
- Comune di Scansano - pervenuto con nota Pec 2867 31/1/2018 
- Comune di Follonica con nota Pec 3225 DEL 26/01/2018 
- Comune di Sorano nota Pec 6521  del 08/03/2018   
- Comune di Manciano nota Pec 2862 DEL 31/01/2018 
le cui risultanze sono riportate nell’allgato A al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale: 
 
DATO ATTO che il Conto di Gestione    RC AUTO ANNO 2017 dell’Agenzia delle Entrate risulta non 
pervenuto come indicato nell’ALLEGATO B  al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
CONSIDERATO CHE a seguito di verifica: 
- si rileva la mancata coincidenza del conto di gestione della Agenzia delle Entrate Riscossione, si è 

provveduto ad una analisi dettagliata di tutte le riscossioni dalla quale emerge una differenza 
complessivamnte di €. 130,64 in componente negativa, dovuta al mancato riscontro rispetto agli 
incassi contabilizzati dall’Ente  di alcuni versamenti riferiti all’ambito provinciale della citta di Roma, 
indicati da Agenzia delle Entrate Riscossioni nell’anno 2017. A tal proposito si era provveduto a 
segnalare via e-mail tale anomalia già in data 12/10/2017; 

- si rileva la mancata coincidenza del conto di gestione della Riscossione Sicilia S.p.a, si è provveduto 
ad una analisi dettagliata di tutte le riscossioni dalla quale emerge una differenza complessivamente di 
€. 20,90 in componente positiva, dovuta al mancato riscontro rispetto agli incassi contabilizzati 
dall’Ente  di versamenti riferiti nell’anno 2017 si conferma comunque che dalle risultanze on line le 
somme versate da Riscossione Sicilia S.p.a concordano pienamente con le somme incassate dall’Ente 
come emerge dalle risultanze contabili.  

 
DATO ATTO  che le scritture contabili riferite agli incassi degli agenti contabuili, sono state effettuate al 
lordo dell’Aggio e all’IVA   e le successive  compensazioni nel Bilancio dell’Ente; 
 
CONSIDERATO opportuno parificare con le scritture contabili dell’Ente  i conti di gestione meglio 
specificati nell’ ALLEGATO A   con la sola eccezione dl conto reso dalla Agenzia delle Entrate 
Riscossioni di Roma e dalla Riscossione Sicilia S.p.a ; 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dalla Dirigente 
dell’Area Servizi Finanziari e Risorse Umane Avv. Emilio Ubaldino;   
 

PRENDE ATTO 
 
a) dell’avvenuta resa del conto relativamente all’esercizio finanziario 2017 da parte degli agenti 

contabili  per i vari ruoli di cui all’allegato A) ;e per l’imposta sulle assicurazioni RC auto di cui 
all’allegato B), allegati che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

  b)  della mancata presentazione indipendentemente dal modello utilizzato del conto della gestione per   
l’esercizio 2017 da parte degli agenti contabili per i vari ruoli e per l’imposta sulle assicurazioni RC 
Auto, risultanti dagli stessi allegati di cui al punto precedente; 

 
DECRETA 

 
1) di prendere atto delle risultanze del conto degli agenti contabili di cui al precedente punto a);  
2) di prendere atto della mancata presentazione dei conti da parte degli agenti contabili di cui al 

precedente punto b); 
3) di approvare,  la parificazione dei conti di gestione 2017 come risulta dall’allegato A), attestando la 

correttenza e la corrispondensa con le scritture contabili dell’Ente come riportato nelle premesse del 
presente atto; 



 5 
4) di rinviare al provvedimento riguardante il Conto Conusntivo 2017   l’approvazione del rendiconto 

degli agenti contabili;               
5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.  
 
 

                                                       IL  PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
                                                           Antonfrancesco Vivarelli Colonna 

 

    

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 
 

 

 


